CO:

C ...... , :
-..;:# •

N~

'~ ~ :

---r-- :

o ::z:
o
cn
cn
lU
u g
a..

ARQUI V O
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 143/2018

Data do Protocolo:
24/05/20 18

'

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Prazo para apreciação:
25/06/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e
quarenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa
e três centavos), para atender à execução dos serviços de
pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, e dá
outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 143/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

FLS. 0,-2;

PROC.~
C.M.__JlQ_

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no

valor de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e

vinte e quatro reais e noventa e três centavos), para atender à execução dos

serviços de pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, e dá outras

providências.

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 25 de junho de 2018

Protocolo: 7135, de 24 de maio de 2018

Araraquara, 24 de maio de 2018

OFÍCIO/SJC N2 00166/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

MUNicfPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

ARARAQUARA

Em 21 de maio de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto

de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$

1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e

noventa e três centavos).

Tal créd ito decorre do Contrato de Repasse n2 845634/2017, que entre si

celebram a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, representado

pela Caixa Econômica Federal e o Município de Araraquara, objetivando a execução de

ações relativas ao planejamento urbano.

O objeto do Contrato de Repasse é o de pavimentação asfáltica e sinalização

viária em diversas vias do Município:

• Avenida Antônio Carvalho Neto, entre a Rua José Barbieri Neto e Rua Pedro

Arroyo- Bairro Chácara Flora;

• Rua Pedro Arroyo, entre Avenida Antônio Carvalho Neto e Avenida

Anselmo- Bairro Chácara Flora.

Discriminação financeira:

• Recurso do repasse da União: R$ 987.600,00;

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

• Recurso da contrapartida do Município: R$ 158.624,93;

• Total do Investimento: R$ 1.146.224,93.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

2

MUNICrPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

PROJETO DE LEI Nº 43 / 20 18

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adiciona l

Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial

no valor de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e vinte

e quatro reais e noventa e três centavos), para atender à execução dos serviços de

pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, com recursos oriundos de

contrato de repasse nº 845634/2017/MCIDADES/CAIXA- Processo nº 2584.1038594-

80/2017, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA- ESTRUTURA URBANA

15.451.065 COSNTRUÇÃO, MANUTENÇÃO,

AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.065.1 PROJETO

15.451.065.1.081 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - R$ 1.146.224,93
CONTRATO REPASSE N2

845634/2017 /M CIDADES/CAIXA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 987.600,00

FONTE DE RECURSO os - TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS

VINCULADOS

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 158.624,93

FONTE DE RECURSO 01-TESOURO

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no Art. 1º des L i será coberto

com recursos de excesso de arrecadação, oriundos de contr: to e repasse nº
845634/ 2017 / MCIDADES/CAIXA- Processo ne 2584.1038594-80/ 017.

3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO -

ARARAQUARA

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional especial na lei n2 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA); na lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017

(Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAR~RA, aos 21 (vinte e um) dias do mês de

maio do ano de 2018 (dois mil e dezoitp). }

4

(

PO ·PLANILHA ORÇAMENTARIA
Orçamento Base para Licitação

OESCRJÇÂO 00 LOTE

(

.O DA AV. AIITÓIIIO CARW.lHO NETO E RUA Pt:DRO ARROYO

LOCALIDADE I EIIOEREÇO
AV. ANTONIO C. NETO E RUA Pt:DRO ARROYO

LOCALIOAOE 00 SINAPt
SJo P•U<> I SP PAVI\IEIITACÃO DA AV. ANTórno CARVALHO I·IETO E RUA Pt:DRO ARROYO ·BAIRRO CK'.CARA flORA

Custo un;uno BOI Preço UnUrio Prt-Ço Tohl
l!em fon te Código Oescriç~o Unld•de Ou•nlld•d• (RI) ('1.) (RI) (RI)

PAVIr.IEHTAÇAO DAAV. AHT0/110 ~=~~~E RUA Pt:DRO AAROYO ·BAIRRO I .IC6.224,9J

I, ISERVICOS PRELIM~'IARES • 1.16!M_
1.1. SINAPI 7420911 PLACAOEOBRA EMCKAPA DE ACOGAI.VAIIIZADO LU 4,50 33-4,84 8011 437,03 1 1.96684

1.2. SfllAP1 78472 =~:rr~~~~~ARA PAVI\IEtlTACAO, L''CLUSIVE h'OTA DE SERVICOS, L\2 15.670.00 0.34 801 1 0.44 6.6~.to

2. IPAVI"EHTA AO GUIA E SARJETA - • 1.031.n0,2$

' . VEGETAL. UTILIZANDO TRATOR DE ESTEtRAS . . ' . • 21 SINAPI 7335!\11 DESVATAJ.IEtlTOE U~IPEZAMECA/HZADADE TERREh'OCOMREMOCAODECAVADA ~\2 1567000 0 13 BOl 1 ~ 266390

;.2. ~ SftlAP1
97914

TRANSPORTE COLI CAV~IHAO BASCI.VJITE DE 6 Ll3, EI.IIM URSA/V. PAVI~IEHTAOA. LI3XKM 6268 00 --- 1 57 8011 OS
2 849 40 Dt.IT AT~ 30 KLI (UI/IOADE: L\3Xl<Ml. Af 0112018 · ' 1 · ·

21,__ SftW'I 72001 REGULARIZACAO E COI.IPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CLI DE ESPESSURA L\2 ~.20 i--- 1.30 801 1 1 70 25.573,44

24 SIIW'I 96396 EXECUÇÁOECOI/.PACTAÇAODEBASE E OUSUBBASECOMBRJTAGRAOUADASIIlPLES · LIJ 225648 8441 BOl 1 110 17 24859640 ' ' EXCLUSIVE CARGA E TRAIISPORTE. Af 0912017 ' ' ' . '

~:::-- ----i:~ ~~ ~=~~!~~~~IOE.~~~~~~~DtLUOOCM-30. Af 0912017 ~~ ~ - - - w--~ ~:~ ~
-- CONSTRUÇAO DE PAVI \ IEIITO COM fo.f'UCA'?-_0 DE CO!'.'CRETO BETUMIIo.'OSO USINADO A

2.7. SI NAPI 95990 0\JENTE (CBUO), CA\\ADADE ROLAVDITO, COLI ESPESSURA OE 3,0 CM • EXCLVSIVE Ll3 451.30 764,01 801 1 997,19 450.031.85
_ -----· TRANSPOIRTE. Af0312017 _ _ _ _ _ _ _ _ __

2.8. SIIW'I 72843 TRANSPORTECOLIERCIALCOM CAVIt/K'.OBASCULAIITE BIJ, ROOOIMPAVILIENTADA TJOO.I 21.662.21 0,73 8011 0,95 20.579.10

GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA COIUJGAOOS DE CONCRETO. LIOI..DAOA L~ LOCO El.l I ; I
2.9. SlNAPt 94269 TRECHO RETO COI.I EXTRUSORA. GUIA 13,5 CM BASE X 26 C l.l ALTURA. SARJETA 45CLI LI 2.944,00 •3.63 8011 56.95 167.6to,eo

BASE X 11 CLI ALTVRAAf 0612016
3. CALCADAS ~.944 U
3.1. SINAPI 73~8116 U\IPEZA LW,'\JALOOTERREr-.'0 C/RASPAGHISVPERFICIAL L\2 2.208.00 4,(0 BOl 1 5,74 1 12.673,92

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) ou PISO OE CO.'.'CRETO CO~I CO/ /C RETO LIOLOADO I
3.2. SIIW'I 94991 IIILOCO. USIIV.OO,ACABAMEtlTO CONVEt,'CIOIIAL. NÃO ARLIAOO. Af _0712016 Ll3 110,40 369,69 801 1 482,52 53.270.21

4. -· . . - - . ~ -. • U003t
" 511 .. ~ 7~7 SIWJ.IZACAOHORJZOmALcmtn'ITARETRORREFLETIVAABASEDERE~lAACRIUCA I 112 155 3-4 27 41 8011 I 3578 55 •• 07 . . ~· COI.I L11CROESfERAS DE VIDRO . . I . . ~.
U S.\ !OP 001 PLACA DE PARE IIICLUSiiiESUPOR""lE-f-RIIECIIlENTO E INSTALA ÁO Ull 6]01--~ 8011 507,04 3.042.2.
$ SERVICOSC UPLHieHIARES - 25.048~

5.1. CPOS 30. 12.010 ~~~~.OEACESSIB!I.IOAOEPRI'c-ÇASRICADADECONCRETONASDtLIENSOES2,20X 1.261 UN 28,00 685,41 1 8011 I 694.60 I 25.048,to I
Encargos sooais

Observações

ARARAOUARA I SP
Loul

21 cJe maJO de 2018
OJta

27.476,'()()8 miCJO

I Para Elabo<açào desle orçamento. rorarii Utuaoos os encargos sociais do smAPI pai3ii Undade da Fede<açào ~ I

Nome: JOÃO LUIS BERNAL
lfNio: EtiGEt.'HEIRO CML
CREAICAl 5060488436
ARTIRAT:

I

o
~

-o
:::0
o
o

,
r
(f)

Valdemar M. Neto Mendonça

De:
Enviado em:
Para:

C c:

Assunto:
Anexos:

Boa tarde!

Valdemar M. Neto Mendonça
quinta-feira, 24 de maio de 2018 12:18
Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton
Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Ju liana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de
Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline

Faria; Toninho do Mel
Adriana (assola Fricelli; Adriana do Carmo Bellotti; Ana Pau la Morato de
Miranda; Daniel Guedes Evangelista; Estagiário Imprensa; Evandro Gianasi
Vasconcelos; Francisco de Assis; Jéssica Leal Mendonça; Ju liane Adne Corradi
Pastre; Lorena Campos Queiroz; Mariana Tiemi Kimura Claudio; Renan Antonio
Abbade Dentillo; Thiago Bordignon; Wagner Luiz; William Yuzo Miyagi
Projetos do Executivo protocolizados nesta data - parte 1
OFICIOSJC N 165 2018 - Créd ito Adicional Escpecial Convên ios Estaduais.docx;
OFICIOSJC N 166 2018 - Crédito Adicional Escpecial Pavimentação Chácara
Flora.docx; OFICIOSJC N 167 2018 - Plano Turismo.docx; OFICIOSJC N 168
2018 - Plano Esporte e Lazer.docx

Segue anexa a primeira parte das proposições protocolizadas pelo Executivo nesta data.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO

Diretoria Legislativa

Telefone fixo (16) 3301-0619
Telefone móvel (16) 9 9752-8056
E-mail: valdemar@camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 1 9 1 /2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 24 MAl 2018

Prazo para apreciação até: ... 25 JUN 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraqua r a, _ _ _.2..._,5"---""MADIJI0 ............ 20LQ18,___ __
,

_,.'\
Aprovado em úni c a discus ao e votação, no1.
tQrmos do artigo 245, do gimento Interno.

Araraquara, ....... .. . :.Z . .. MQ .2.Q1? . . .. . ...••.•• ••.

r-----~·--:::1._ _____ _
DispenslJdo o pan;.cor &obre a reda~ ftnal, 11

r9quer1mento do vereador .•.. r~~ .. ~.t!'k ..
*•·····-············· .... .......... ,. ............... ······ ·······················-
Nos termo~ c'• .;,. : ,,;,J if , ::!.~ Réglro1an!c !~";tomo

Ari!lraquara, ....... ~.... . Z 9 MAIO i018 .. I ......... ~ ................. .......... _,_

OFÍCIO/SJC Nº 00177/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente :

Em 25 de maio de 2018

Em referência ao Projeto de Lei nº 143/2018, de minha autoria, que dispõe sobre

autorização para o Poder Executivo abrir um Crédito Adicional Especial, no valor de R$

1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e

noventa e t rês centavos), para atender à execução dos serviços de pavimentação asfáltica

em diversas vias do Município, gostaria de sa lientar que a propositura em comento

decorre de transferência de recursos financeiros, através de intermediação realizada pelo

Deputado Federal Nilto Tatto, a partir de pedido formulado pelo vereador Toninha do

Mel.

Nesse sentido, solicito seja o presente ofício acostado aos autos do Projeto de Lei
(,.I
<A

nº 143/2018 para que conste nos anais de sua t ramitação que a propositura decorre de ""
~
c:;.

sugestão formulada pelo nobre Edil. ~
(S) -O')

(S)

Ao ensejo, aproveito a oportunid de p ra renovar-lhe os protestos de estima e ~

apreço.

Atenciosamente,
., .

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 143/2018

Processo n° 191/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e
quatro reais e noventa e três centavos), para atender à execução dos serviços de
pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais (artigo 21, inciso 111, da Lei Orgânica
do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos deverão manifestar-se sobre o
assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, -+~----=-2...::....5_M_AI...::....O_Z0_1_8 __ _

esiden~a CJLR

~~
Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br

FLS. 0 J ~
o c . .1.91/M_

C.M .~
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° 1 2 1 /2018

Projeto de Lei n° 143/2018

Processo n° 191/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e
quatro reais e noventa e três centavos), para atender à execução dos serviços de
pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ ____....2..J<.5 ...... M=A.,.I0_,2=01=8 ___ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

FLS. ~ ...... .,-..~

PROC. ~~~;.;:t....

C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens P~blicos

PARECERN° 1)29 /2018

Projeto de Lei n° 143/2018

Processo n° 191/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, no valor de
R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta ·e seis mil, duzentos e vinte e quatro
reais e noventa e três centavos), para atender à execução dos serviços de
pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ 2,_,_B...:..M::...:AI:.:..0.-:...20_1_8 __ _

Toninho do Mel

?

Tene te Santana
Pres,idente da COSSBP

ti

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

•
MUNICIPIO DE ARARAQUARA

-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

FLS. 0 l(o

PROC. IC1 I /cX,QI<t,
~ ,--, C.M. _ ).l.PI

11 OFÍCIO SMJC/EAO N2 131/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo n2 133/18
Projeto de Lei n2 143/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 08 de junho de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal n2 9.279, de 04 de junho de 2018,
dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
1.146.224,93 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, duzentos e vinte e
quatro reais e noventa e três centavos), para atender à execução dos serviços
de pavimentação asfáltica em diversas vias do Município, com recursos
oriundos de contrato de repasse n2 845634/2017/MCIDADES/CAIXA- Processo
n2 2584.1038594-80/2017.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Processo n° ~C)\ { r:Jo 1 3
À Gerência de Gestão da Informação

("PC" ).

Para os devidos fins. . . • ·: #.
. . t l 0'8 ~
t· .. ~

. :
~

..

r •

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.279
De 04 de junho de 2018

Autógrafo nº 133/18- Projeto de Lei nº 143/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de
maio de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.146.224,93 (um milhão, cento e
quarenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos),
para atender à execução dos serviços de pavimentação asfáltica em diversas
vias do Município, com recursos oriundos de contrato de repasse nº
845634/2017/MCIDADES/CAIXA - Processo nº 2584.1038594-80/2017,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA- ESTRUTURA URBANA

15.451.065 COSNTRUÇÃO, MANUTENÇÃO,

AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.451.065.1 PROJETO

15.451.065.1.081 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

CONTRATO REPASSE Nº
845634/2017 /MCIDADES/CAIXA R$ 1.146.224,93

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 987.600,00

FONTE DE RECURSO OS - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

VINCULADOS I
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 158.624,93 ---/1
FONT~ RECURSO 01- TESOURO ( L

\ Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no (

art. 1

~/. ~ 1

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. ___,.I;O,L..IL-.:St-
PROC. lgl I t#)l '8

) ~
CM. ==~=~~~:::·==

de contrato de repasse nº 845634/2017/MCIDADES/CAIXA - Processo nº
2584.1038594-80/2017.

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA),
na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO),
e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de

junho do ano de 2018 (dois mil e dez

Pr

Publicada na Coordenadoria Execu e Cidadania, na data supra.

I

ERNESTO GOMESIESTEYES NETO
Coordenador Executivo ' Nstiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/20~8/I"P "). /

.Publicada no Jornal "A Cidade", de Quinta-Feira, 07/junho/18- Ano 113- Exemplar n!! 130.

2